PAGE
2

[image: image1.jpg]

Карпинская городская

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	25 сентября 2019 г.

	№ 17/65

г. Карпинск

	О внесении изменений в Регламент Карпинской городской территориальной избирательной комиссии

С целью приведения Регламента Карпинской городской территориальной избирательной комиссии, утвержденного решением Карпинской городской территориальной избирательной комиссии от 30.11.2010 г. в соответствие с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, а также в целях оптимизации расходов, руководствуясь статьями 59, 60 Регламента Карпинской городской территориальной избирательной комиссии, Карпинская городская территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент Карпинской городской территориальной избирательной комиссии, утвержденный решением Карпинской городской территориальной избирательной комиссии от 30 ноября 2010 года № 18/66 с изменениями, внесенными решением Карпинской городской территориальной избирательной комиссией от 12.01.2016 № 1/1, следующие изменения:

1) статью 14 изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Заместитель председателя и секретарь комиссии избираются на первом заседании комиссии из числа членов комиссии с правом решающего голоса, тайным голосованием с использованием бюллетеней для голосования.»;

2) статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. В список для тайного голосования на должность заместителя председателя комиссии в первоочередном порядке вносятся кандидатуры, предложенные председателем комиссии, а также фамилии иных кандидатур, выдвинутых членами комиссии с правом решающего голоса, за исключением лиц, взявших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования.

По каждой кандидатуре, баллотирующейся на должность заместителя председателя комиссии, проводится обсуждение.

Для проведения тайного голосования избирается счетная группа (счетная комиссия) в составе 3 членов комиссии с правом решающего голоса открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии.

Избранным на должность заместителя председателя комиссии считается кандидат, получивший в результате тайного голосования более половины голосов от установленного числа членов комиссии.

В случае, если на должность заместителя председателя комиссии было выдвинуто две и более кандидатуры и ни одна из них не набрала требуемого для избрания числа голосов, проводятся следующие процедуры:

1) если в первом туре было выдвинуто две кандидатуры, то второй тур голосования проводится по одной кандидатуре, получившей наибольшее число голосов;

2) при выдвижении в первом туре более двух кандидатур второй тур голосования проводится по двум кандидатурам, получившим наибольшее число голосов;

3) если за кандидатом, получившим наибольшее число голосов, следующие по порядку в бюллетене два или более кандидатов получили равное число голосов, то все они вместе с кандидатурой, получившей наибольшее число голосов, включаются в бюллетень второго тура голосования.

Если во втором туре голосования в группе ни один из кандидатов не набрал необходимого числа голосов, то процедура выборов повторяется в полном объеме.

Избрание заместителя председателя комиссии оформляется отдельным решением комиссии. Протоколы счетной комиссии, бюллетени для голосования по избранию заместителя председателя комиссии опечатываются в конверты и хранятся в делах территориальной избирательной комиссии вместе с протоколом заседания.»;

3) в статье 18 подпункт 23 изложить в следующей редакции:

«23) дает поручения заместителю председателя, секретарю комиссии и членам комиссии;»;

4) статью 19 изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Заместитель председателя комиссии.
В течение срока полномочий комиссии по согласованию с Избирательной комиссией Свердловской области и письменному распоряжению председателя территориальной избирательной комиссии, заместитель исполняет обязанности председателя комиссии в период его временного отсутствия: организует подготовку заседаний комиссии, семинаров, совещаний, проводимых комиссией, вносимых на их рассмотрение материалов, созывает и ведет заседания комиссии, подписывает решения комиссии.

Заместитель председателя комиссии в течение срока полномочий комиссии:
1) выполняет поручения председателя комиссии;

2) принимает участие в реализации мероприятий областной и территориальной программ повышения правовой культуры организаторов и участников выборов, в том числе, по согласованию с председателем комиссии, осуществляет разработку соответствующих программ, осуществляет организацию мероприятий по реализации данных программ;

3) взаимодействует с инициативными группами по проведению референдумов;

4) по поручению председателя комиссии осуществляет взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения реализации избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации;

5) принимает участие в разработке перспективных и текущих планов работы территориальной комиссии в пределах своих полномочий;

6) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Регламентом и распределением обязанностей в территориальной комиссии.

В период подготовки и проведения выборов:
7) осуществляет координацию деятельности по контролю за соблюдением избирательных прав граждан;

8) возглавляет Рабочую группу по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов при территориальной избирательной комиссии
9) организует работу по контролю за соблюдением участниками избирательных кампаний, кампаний референдума порядка и правил ведения предвыборной агитации, агитации по вопросам референдума, обеспечению прав избирателей, участников референдума, на получение информации о выборах и референдумах, обеспечению прав граждан Российской Федерации, политических партий и других общественных объединений на агитацию при проведении выборов и референдумов, в том числе через средства массовой информации;

10) по поручению председателя комиссии организует информирование избирателей о сроках и порядке осуществления избирательных действий, действий, связанных с подготовкой и проведением референдумов, о кандидатах, зарегистрированных кандидатах и др. (в случае исполнения комиссией полномочий муниципального образования).

11) возглавляет и организует работу Контрольно-ревизионной службы при комиссии
12) организует в комиссии работу по рассмотрению обращений граждан;
13) принимает участие в разработке перспективных и текущих планов работы комиссии в пределах своих полномочий;

14) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Регламентом и распределением обязанностей в комиссии;
15) осуществляет работу по контролю за источниками поступления, учетом и использованием денежных средств избирательных фондов кандидатов, фондов референдума, проверке финансовых отчетов кандидатов, инициативных групп по проведению референдума, контролю за источниками и размерами имущества кандидатов, пожертвованиями граждан и юридических лиц информированию граждан о результатах этих проверок;

16) по поручению председателя комиссии контролирует формирование нижестоящих избирательных комиссий, возглавляет рабочую группу по их формированию;

17) координирует вопросы содержания и использования фрагмента ГАС «Выборы».

18) осуществляет иные полномочия в соответствии настоящим регламентом и распределением обязанностей в территориальной комиссии.

Заместитель председателя комиссии дает поручения в пределах своей компетенции.»;
5) статью 21 изложить в следующей редакции:

«Статья 21. В случае временного отсутствия заместителя председателя, секретаря комиссии их обязанности могут быть возложены распоряжением председателя комиссии на других членов комиссии с правом решающего голоса.»;
6) статью 22 изложить в новой редакции:

«Статья 22. Председатель комиссии может быть досрочно освобожден от занимаемой должности Избирательной комиссией Свердловской области.

Заместитель председателя, секретарь комиссии могут быть досрочно освобождены от занимаемых должностей на основании решений комиссии, принимаемых большинством голосов от установленного числа членов комиссии при тайном голосовании (за исключением случая освобождения от должности по личному заявлению).

Решения об освобождении от должностей заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии оформляются решениями комиссии.

В случае досрочного освобождения от должности председателя комиссии его обязанности временно, до назначения нового председателя комиссии, исполняет заместитель председателя комиссии (по согласованию с Избирательной комиссией Свердловской области).

В случае досрочного освобождения от должностей заместителя председателя, секретаря комиссии временное исполнение их обязанностей распоряжением председателя может быть возложено на других членов территориальной комиссии с правом решающего голоса.

В случае досрочного освобождения от должностей заместителя председателя, секретаря комиссии новые выборы заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии проводятся не позднее чем через 7 дней со дня их освобождения в порядке, установленном настоящим Регламентом.»;

7) в подпункте 5 статьи 25 слова «заместителей председателя» заменить словами «заместителя председателя»;

8) в подпункте 3 статьи 33 слова «заместителей председателя» заменить словами «заместителя председателя»;
9) в подпункте 1 статьи 35 слова «заместителей председателя» заменить словами «заместителя председателя»;

10) в абзаце 3 статьи 40 слова «заместителей председателя» заменить словами «заместителя председателя».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии Гинятуллина Е.Р.
	Председатель

Карпинской городской

территориальной избирательной комиссии

	Е.Р Гинятуллин

	Секретарь

Карпинской городской

территориальной избирательной комиссии

	С.А. Синигур